
 

AD\1108763CS.docx  PE589.123v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2015/2327(INI) 

17.11.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání 

k provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1288/2013 ze dne 

11. prosince 2013, kterým se zavádí program „Erasmus+“: program Unie pro 

vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport a zrušují rozhodnutí č. 

1719/2006/ES, č. 1720/2006/ES a č. 1298/2006/ES 

(2015/2327(INI)) 

Navrhovatel: Emilian Pavel 

 



 

PE589.123v02-00 2/12 AD\1108763CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1108763CS.docx 3/12 PE589.123v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že podle Eurostatu nezaměstnanost v červenci 2016 stále činila 10,1 %; 

vzhledem k tomu, že v celé EU dosahuje nezaměstnanost mladých lidí 18,8 %; 

B. vzhledem k tomu, že studie dopadů programu Erasmus z roku 20141 ukazuje, že pro ty, 

kdo studovali nebo absolvovali odbornou přípravu v zahraničí, je pravděpodobnost najít si 

zaměstnání dvakrát vyšší než pro ty, kdo takovou zkušenost nemají; 

C. vzhledem k tomu, že míra nezaměstnanosti těch, kteří studovali nebo absolvovali 

odbornou přípravu v zahraničí, je po pěti letech od absolvování studia o 23 % nižší2; 

D. vzhledem k tomu, že 85 % studentů programu Erasmus studuje nebo se účastní odborné 

přípravy v zahraničí, aby zvýšili svoji uplatnitelnost v zahraničí3; 

E. vzhledem k tomu, že 64 % zaměstnavatelů se v současnosti domnívá, že zkušenosti ze 

zahraničí jsou při náboru zaměstnanců velmi důležité; vzhledem k tomu, že v roce 2006 

jich bylo pouze 37 %4; 

F. vzhledem k tomu, že 64 % zaměstnavatelů tvrdí, že absolventům se zkušenostmi ze 

zahraničí je svěřována větší profesní odpovědnost5; 

G. vzhledem k tomu, že jeden ze tří stážistů programu Erasmus dostane ve společnosti, kde 

stáž vykonával, nabídku práce6; 

H. vzhledem k tomu, že téměř každý desátý stážista programu Erasmus, který absolvoval 

pracovní stáž, založil vlastní společnost a tři ze čtyř ji hodlají založit či si dovedou tuto 

možnost představit7; 

I. vzhledem k tomu, že účelem programu Erasmus+, který probíhá v období 2014–2020, je 

modernizovat v celé Evropě vzdělávání, odbornou přípravu a práci s mladými lidmi a že 

je tento program otevřený organizacím zabývajícím se vzděláváním a odbornou přípravou, 

mládeží a sportem ve všech odvětvích celoživotního učení; vzhledem k tomu, že více než 

čtyřem milionům Evropanů poskytne příležitost studovat, účastnit se odborné přípravy, 

získat pracovní zkušenosti a zapojit se do dobrovolné činnosti v zahraničí; 

1. domnívá se, že program Erasmus+ hraje významnou roli při podporování evropské 

identity a integrace, solidarity, inkluzivního a udržitelného růstu, kvalitních pracovních 

míst, konkurenceschopnosti, sociální soudržnosti a pracovní mobility mladých osob, 

jelikož pozitivně přispívá ke zlepšení evropských systémů vzdělávání a odborné přípravy, 

                                                 
1 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 
2 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 
3 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 
4 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 
5 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 
6 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 
7 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/study/2014/erasmus-impact_en.pdf 



 

PE589.123v02-00 4/12 AD\1108763CS.docx 

CS 

celoživotního učení, aktivního evropského občanství a zvýšení možností v oblasti 

zaměstnanosti tím, že Evropanům dává příležitost získat studiem, stáží či prací v zahraničí 

a dobrovolnickou činností široké průřezové a přenositelné osobní a profesní dovednosti 

a kompetence a jednotlivcům umožňuje žít nezávisleji, snadněji se přizpůsobit 

a dosáhnout osobního rozvoje; 

2. považuje program Erasmus+ za jeden z hlavních pilířů, díky němuž se evropské 

obyvatelstvo seznámí s konceptem celoživotního vzdělávání; vyzývá Komisi a národní 

agentury, aby více propagovaly význam průřezových projektů, jelikož je třeba klást větší 

důraz na rozměr celoživotního učení v rámci tohoto programu; 

3. poukazuje na to, že v současnosti je pouze 1 % mladých lidí v systémech odborné 

přípravy spojené s prací, včetně učňů, během své přípravy zapojeno do systémů mobility; 

poukazuje na to, že je velmi důležité vytvořit podmínky pro větší mobilitu učňů v rámci 

EU tak, aby učňové měli stejné příležitosti jako vysokoškolští studenti a aby se tak 

podařilo splnit cíle v oblasti boje proti nezaměstnanosti, zejména nezaměstnanosti 

mladých lidí; vybízí členské státy, aby lépe informovaly mladé učně o možnostech, které 

se jim nabízí, aby více podporovaly vzdělávací střediska v účasti na programu Erasmus+ a 

v případech přeshraniční mobility do sousedních zemí také učňům zajistily doplňková 

opatření na podporu ubytování a dopravy; 

4 zdůrazňuje, že navzdory hospodářské, finanční a sociální krizi se počet absolvovaných 

studijních pobytů v zahraničí prostřednictvím programu Erasmus od roku 2008 neustále 

zvyšuje; upozorňuje na skutečnost, že ve stejné době se exponenciálně zvýšil počet 

zahraničních pracovních stáží; dospěl k závěru, že mladí lidé zřejmě považují pracovní 

stáže za skvělou příležitost ke zlepšení své zaměstnatelnosti; doporučuje, aby Komise 

a národní agentury, organizátoři a instituce vzali tento vývoj na vědomí; 

5. vyjadřuje politování nad tím, že narůstající nerovnost v některých členských státech i mezi 

nimi a vysoká míra nezaměstnanosti mladých lidí v EU ztěžují přístup k programu, neboť 

brání mobilitě žadatelů z oblastí s nižšími příjmy, které byly výrazněji zasaženy 

ekonomickou krizí a škrty v rozpočtech; zdůrazňuje, že program Erasmus+ a odborné 

vzdělávání a přípravu je třeba uplatňovat i ve vzdálených a pohraničních regionech 

Evropské unie; domnívá se, že zajištění přístupu a rovných příležitostí obyvatelům těchto 

regionů představuje velmi pozitivní krok, který přispěje ke snížení míry nezaměstnanosti 

mladých lidí a k hospodářskému oživení; 

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby více usilovaly o zjednodušení postupů a snížení 

vysoké administrativní zátěže pro studenty, instituce i pro hostitelské společnosti zapojené 

do projektů programu Erasmus+, zejména pro ty, jež tuto příležitost dostatečně 

nevyužívají, aby se zlepšil a usnadnil rovný přístup a procesy registrace, validace 

a uznávání; zdůrazňuje se, že informace o tomto programu musí být poskytovány ve všech 

úředních jazycích EU s cílem podnítit větší zapojení; vyzývá Komisi a národní agentury, 

aby standardizovaly podmínky přístupu s cílem zpřístupnit jej co nejvyššímu počtu 

žadatelů; vybízí národní agentury, aby zajistily, aby disponibilní rozpočtové prostředky 

pro klíčová opatření a odvětví byly snadno dostupné po každém kole přihlášek, což 

žadatelům umožní strategicky plánovat svá budoucí opatření, a také aby zveřejňovaly 

výsledky výběru projektů a rozpočtové položky, aby mohlo probíhat odpovídající vnější 

monitorování programu; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, aby velké instituce 



 

AD\1108763CS.docx 5/12 PE589.123v02-00 

 CS 

nebyly  upřednostňovány před malými a méně zavedenými institucemi, pokud jde 

o žadatele o program; 

7. nadále vyjadřuje znepokojení nad tím, že mladí lidé a širší veřejnost vnímají program 

Erasmus+ především jako program pro studenty vysokých škol; doporučuje proto, aby 

bylo věnováno více pozornosti zvýšení evropské, národní a regionální viditelnosti různých 

struktur, do kterých se mohou lidé přihlásit, včetně školního vzdělávání, vysokoškolského 

vzdělávání, mezinárodního vysokoškolského vzdělávání, odborného vzdělávání 

a přípravy, vzdělávání dospělých, mládeže a sportu a dobrovolnictví, a aby byla stejně tak 

zdůrazňována možnost uskutečňovat průřezové projekty, a to zejména prostřednictvím 

informační kampaně a činnosti v oblasti vztahů s veřejností, pokud jde o obsah všech 

programů; 

8. vyzývá Komisi a členské státy, včetně agentur EU, jako je Cedefop, aby zlepšily kvalitu 

a dostupnost programů mobility v oblasti vzdělávání a odborné přípravy a rovný přístup 

k těmto programům tak, aby z hlediska kvalifikace, uznávání a obsahu byly pro všechny 

účastníky přínosem, a aby zajistily zavedení norem kvality učňovského vzdělávání; 

9. všímá si rozdílů, které existují mezi jednotlivými členskými státy v souvislosti 

s podmínkami pro přijetí do programu Erasmus+; trvá na tom, aby Komise zajistila, aby 

pravidla programu byla uplatňována stejným způsobem všemi národními agenturami, aby 

byly dodržovány stejné standardy kvality a postupy, a tím byla zajištěna vnitřní i vnější 

koherence programu Erasmus+ a jeho postavení jakožto skutečně evropského programu; 

v tomto ohledu žádá Komisi, aby pro národní agentury vypracovala evropské pokyny 

k provádění programu Erasmus+; vybízí národní agentury, které musí tvořit nedílnou 

součást procesu monitorování, aby se rovněž zasadily o vytvoření fóra pro konstruktivní 

dialog mezi orgány odpovědnými za politiky v oblasti vzdělávání a práce v každém 

členském státě, nebo aby k vytvoření takového fóra přispěly; důrazně podporuje lepší 

koordinaci mezi agenturami, aby se propojily projekty se stejnými tématy; 

10. zdůrazňuje, že program Erasmus+ je v rámci celé EU důležitým nástrojem pro zlepšení 

kvality odborného vzdělávání a přípravy; zdůrazňuje skutečnost, že inkluzivní kvalitní 

odborné vzdělávání a příprava spolu s mobilitou v rámci těchto systémů mají na rychle se 

měnících evropských trzích práce zásadní hospodářskou a sociální funkci, jelikož 

představují způsob, jak mladým lidem a dospělým poskytnout odborné znalosti a životní 

dovednosti, které jsou užitečné při přechodu ze vzdělávání a odborné přípravy do práce; 

zdůrazňuje, že odborné vzdělávání a příprava a mobilita v rámci těchto systémů by měly 

pěstovat rovné příležitosti, nediskriminaci a sociální začlenění všech občanů, včetně žen, 

jež jsou v odborném vzdělávání a přípravě nedostatečně zastoupeny, a osob nacházejících 

se ve zranitelné situaci, včetně romských občanů, nezaměstnaných mladých lidí, osob se 

zdravotním postižením, obyvatel žijících v nejvzdálenějších regionech a migrantů; dále 

doporučuje, aby byla věnována pozornost příjemcům s nízkou kvalifikací, aby se tak 

zvýšila jejich účast a tím pádem i dosah programů; 

11. vyzývá Komisi a členské státy, aby v případě odborného vzdělávání a přípravy zvýšily 

možnosti studovat v zahraničí, zařadily odborné vzdělávání a přípravu mezi nejlepší 

možnosti, jak si najít práci a začít slibnou kariéru, a zajistily k nim přístup všem občanům 

všech věkových skupin a aby poskytovaly přiměřené financování, protože prostředky 



 

PE589.123v02-00 6/12 AD\1108763CS.docx 

CS 

vyčleněné na odborné vzdělávání a přípravu neodpovídají počtu1 případných žadatelů 

o účast na programech mobility, které jsou nabízeny; důrazně podporuje účinné 

prosazování a podporování programů mobility odborného vzdělávání a přípravy mezi 

ženami a domnívá se, že by v tomto ohledu měly být členskými státy stanoveny 

ambiciózní cíle a měl by být přísně sledován pokrok; 

12. zdůrazňuje, že dochází k novému vymezení pracovních míst a dovedností, zejména 

v důsledku probíhajícího přechodu k  digitalizovanější ekonomice s novými potřebami 

podniků, a k odvětvím orientovaným na budoucnost; vyzývá Komisi a členské státy, aby 

zajistily, že program Erasmus+ bude tuto skutečnost zohledňovat; 

13. žádá Komisi, aby pravidelně kontrolovala míru finanční podpory, např. jednorázových 

příspěvků na cestovní výdaje a denních příspěvků, aby zajistila, že odpovídají skutečným 

životním nákladům, a předešla zadlužení, které by bylo způsobeno odbornou přípravou, 

a pomohla tak zabránit diskriminaci a upuštění od účasti v případě osob s omezenými 

finančními prostředky nebo zvláštními potřebami; 

14. zdůrazňuje význam jasných výsledků učení a konkrétních popisů práce u pracovních 

zkušeností v rámci programu Erasmus+ v zahraničí pro studenty, stážisty, učně 

a dobrovolníky účastnící se odborného vzdělávání a přípravy; zdůrazňuje, že nedílnou 

součástí činnosti je příprava uchazečů před odjezdem do zahraničí, a že je proto třeba, aby 

zahrnovala profesní poradenství, jazykové kurzy a kurzy sociální a kulturní integrace, a to 

včetně kurzů mezikulturní komunikace, které by podporovaly účast lidí na životě 

společnosti a zlepšily jejich pracovní a životní podmínky; s ohledem na význam 

mnohojazyčnosti pro zvyšování zaměstnanosti mladých lidí se domnívá, že by mělo být 

v rámci programu Erasmus+ věnováno více úsilí na propagaci a podporu 

mnohojazyčnosti; vítá skutečnost, že si účastníci projektů Erasmus+ zlepší své znalosti 

cizích jazyků, včetně jazyků sousedních zemí, což může zvýšit mobilitu a zaměstnatelnost 

na přeshraničním trhu práce; domnívá se, že jazykové kurzy pro nové účastníky mobility 

by mohly být organizovány ve spolupráci se vzdělávacími institucemi a hostitelskými 

společnostmi a  přizpůsobeny studijnímu oboru účastníků či jejich stáži; 

15. uznává, že s ohledem na vysokou míru nezaměstnanosti mladých lidí v některých 

členských státech je hlavním cílem programu Erasmus+ připravit mladé lidi na 

zaměstnání; zároveň klade zvláštní důraz na nutnost toho, aby byl v rámci programu 

Erasmus+ zachován status aktivit mimo školu, odborné přípravy a studia; 

16. zdůrazňuje, že programy Erasmus a Leonardo byly původně zaměřeny především na 

mladé lidi s vyšší kvalifikací a lepšími možnostmi uplatnění na trhu práce a nezaměřovaly 

se na nejzranitelnější skupiny; poukazuje na to, že jedním z cílů EU je snížit předčasné 

ukončování školní docházky a chudobu; zdůrazňuje, že členské státy by se při provádění 

programu Erasmus+ měly jednoznačně zaměřit na osoby, které předčasně odcházejí ze 

                                                 
1
Podle Komise byl v roce 2016 v důsledku nedostatku finančních prostředků podíl úspěšných způsobilých 

žadatelů  o  mobilitu v oblasti vzdělávání a odborné přípravy v rámci programu Erasmus+ 42 %. Situace se v 

průběhu let zhoršovala – v roce 2014 byl podíl úspěšnosti 54 % a v roce 2015 dosáhl 48 %. Přes to, že se 

dostupné finanční prostředky v průběhu let nepatrně zvýšily, poptávka rostla mnohem rychleji a omezené 

prostředky programu Erasmus+ neumožňovaly, aby finanční prostředky rostly stejně rychle jako poptávka.
 

 



 

AD\1108763CS.docx 7/12 PE589.123v02-00 

 CS 

vzdělávání, jelikož přestavují skupinu, jíž hrozí chudoba a nezaměstnanost; zdůrazňuje, že 

programy pro osoby předčasně odcházející ze vzdělávání by neměly mít podobu běžně 

uplatňovaných programů odborného vzdělávání a přípravy či výměnných programů, ale 

měly by se zaměřit na specifické potřeby těchto osob, na zajištění snadného přístupu 

a jednoduchého financování a na vytvoření prostředí příznivého pro informální 

a neformální učení; 

17. připomíná Komisi, že osoby se zdravotním postižením, jako jsou sluchově postižení, mají 

zvláštní potřeby, a je proto nezbytné poskytovat jim přiměřené financování a příslušnou 

podporu, např. tlumočníky do znakového jazyka, lepší přístup k informacím a obstojný 

grant, aby se do programu Erasmus+ mohly zapojit; vyzývá Komisi, aby pokračovala 

v práci na přijetí dalších opatření, na základě kterých získají osoby se zdravotním 

postižením bezbariérový a nediskriminační přístup ke všem stipendijním programům 

v rámci programu Erasmus+; považuje za vhodné, aby se v případě potřeby jmenovali tzv. 

koučové v rámci národních agentur, kteří mohou radit, jak nejoptimálněji využít finanční 

prostředky; 

18. domnívá se, že existuje prostor pro zlepšení v oblasti podpory práce s mladými lidmi, 

uměleckých a kulturních aktivit, zapojení do politického života vzdělávání dospělých 

a masového sportu; 

19. vyzývá Komisi, aby předložila (a členské státy následně podpořily) rámec kvality pro 

učňovské vzdělávání a návrh na zvýšení mobility učňů, čímž by se učňům, praktikantům, 

stážistům a studentům odborného vzdělávání a přípravy  zajistil soubor práv a přiměřená 

ochrana a zaručilo se, že tyto programy mobility nebudou nikdy nahrazovat standardní 

pracovní smlouvy; žádá o kvalitní a placené stáže a praxe a požaduje, aby členské státy 

podávaly zprávy o situacích, kdy dochází k porušování podmínek týkajících se úkolů nebo 

práv příjemců programu Erasmus+; 

20. vyzývá Komisi, aby s členskými státy pracovala na posílení spolupráce mezi vzdělávacími 

institucemi a hlavními zúčastněnými stranami (místní či regionální orgány, sociální 

partneři, soukromý sektor, zástupci mladých lidí, zařízení odborného vzdělávání 

a přípravy, výzkumné organizace, organizace občanské společnosti) s cílem zajistit, aby 

vzdělávání a systémy odborného vzdělávání a přípravy více odpovídaly skutečným 

potřebám trhu práce a aby se tato spolupráce odrážela v programu Erasmus+; domnívá se, 

že aktivní zapojení příjemců a všech zúčastněných stran do koncepce, organizace, 

monitorování, provádění a hodnocení programu zajistí jeho životaschopnost, úspěšnost 

a přidanou hodnotu; 

21. vyzývá k větší propagaci programů mobility u vyšších ročníků vysokoškolského 

vzdělávání, aby se zajistila mobilita mezi evropskými výzkumnými středisky a dále 

rozvíjel cíl učinit z evropských univerzit univerzity mezinárodní; 

22. důrazně podporuje větší transparentnost při posuzování žádostí a kvalitní zpětnou vazbu 

pro všechny žadatele; žádá Komisi, aby zajistila účinný systém poskytování zpětné vazby 

pro příjemce programu, aby mohli informovat Komisi ohledně případných nesrovnalostí, 

s nimiž se mohli setkat při provádění programu Erasmus+; dále vyzývá Komisi, aby 

zlepšila a zvýšila tok informací mezi evropskými institucemi odpovědnými za provádění 

programu a vnitrostátními orgány; vybízí národní agentury a Výkonnou agenturu pro 

vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast, aby za účelem lepšího provádění programu 



 

PE589.123v02-00 8/12 AD\1108763CS.docx 

CS 

poskytovaly hodnotitelům školení a pořádaly pravidelné schůze s příjemci a návštěvy 

projektů; 

23. zdůrazňuje, že díky evropskému rámci kvalifikací (2008/C111/01) došlo k významnému 

pokroku ve zlepšení systémů uznávání a validace diplomů, kvalifikace, kreditů, osvědčení 

o dovednostech, akreditovaných kvalifikačních kurzů a vzdělávání a odborného 

vzdělávání a přípravy, ale všímá si toho, že problémy nadále přetrvávají; zdůrazňuje, že je 

třeba zajistit, aby kompetence a kvalifikace získané během pobytů v rámci mezinárodní 

mobility v jakémkoli prostředí (formální učení, podnikové stáže či dobrovolnická 

a mládežnická činnost) byly řádně zdokumentovány, potvrzeny, uznány a aby je bylo 

možné v rámci systému domovského členského státu porovnat; vyzývá Komisi, aby 

s cílem podpořit volný pohyb reformovala evropský rámec kvalifikací a posílila ho tak, 

aby se ze současného doporučení stal silnější nástroj; vyzývá Komisi a členské státy, aby 

systematicky využívaly stávající evropské nástroje, jako je Europass, pas mládeže 

(Youthpass) a ECVET, a tyto nástroje dále rozvíjely; podporuje vývoj společných 

kvalifikací odborného vzdělávání a přípravy, které mohou zajistit mezinárodní uznávání 

kvalifikací; vyzývá členské státy, aby zajistily úplné a včasné provádění doporučení Rady 

ze dne 20. prosince 2012 o uznávání neformálního a informálního učení; 

24. zdůrazňuje, že dobrovolná činnost je projevem solidarity, svobody a odpovědnosti 

a přispívá k posílení aktivního občanství a k osobnímu lidskému rozvoji; domnívá se, že 

dobrovolná činnost je také důležitým nástrojem sociálního začlenění, soudržnosti, odborné 

přípravy, vzdělávání a mezikulturního dialogu a významným způsobem přispívá k šíření 

evropských hodnot; je přesvědčen, že by měla být uznána úloha Evropské dobrovolné 

služby (EDS) při podpoře rozvoje dovedností a kompetencí, jež mohou usnadnit vstup 

účastníků EDS na trh práce; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily důstojné 

pracovní podmínky dobrovolníků a sledovaly, zda jsou smlouvy, na základě kterých 

dobrovolníci pracují, plně dodržovány; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, aby 

účastníci EDS nikdy nebyli považováni za náhradu pracovní síly nebo za podobným 

účelem využíváni; 

25. zdůrazňuje, že neformální vzdělávání a učení dospělých přispívá ke zlepšování základních 

dovedností a tzv. měkkých dovedností, jako jsou sociální a občanské kompetence, které 

jsou důležité jak pro trh práce, tak i pro pracovní podmínky a vyvážený soukromý 

a pracovní život; poukazuje na to, že neformální vzdělávání a učení dospělých má velký 

význam pro znevýhodněné skupiny ve společnosti, neboť jim pomáhá rozvíjet dovednosti 

a podporuje je při zapojování se do pracovního procesu, hledání udržitelného a kvalitního 

pracovního místa a při zlepšování jejich situace, pokud jde o zaměstnanost, a přispívá 

k demokratičtější Evropě; 

26. všímá si nových společenských výzev a toho, že náplň práce se neustále mění; připomíná, 

že program Erasmus+ rovněž připravuje mladé lidi na zaměstnání, a domnívá se, že 

zvláštní pozornost by měla být věnována posunu v zaměření, a to od schopností získaných 

na pracovišti k měkkým dovednostem, čímž by se podpořilo osvojení průřezových 

a přenositelných dovedností a kompetencí, jako je podnikavost, gramotnost v oblasti IKT, 

tvůrčí myšlení, řešení problémů, inovativně orientované myšlení, sebevědomí, 

přizpůsobivost, práce v týmu, řízení projektů, posuzování rizik a jejich přijímání, stejně 

jako sociální a občanské kompetence, které jsou na trhu práce velmi důležité; domnívá se, 

že by to mělo rovněž zahrnovat dobré pracovní podmínky, vyvážený soukromý a pracovní 



 

AD\1108763CS.docx 9/12 PE589.123v02-00 

 CS 

život a zapojování osob, které se nacházejí ve zranitelné situaci, na trhu práce a jejich 

začlenění do společnosti; 

27. s ohledem na význam mnohojazyčnosti pro zvyšování zaměstnanosti mladých lidí1 se 

domnívá, že by mělo být věnováno více úsilí na propagaci a podporu mnohojazyčnosti 

v rámci programu Erasmus+; 

28. zdůrazňuje, že je třeba podporovat, ať už finančně nebo prostřednictvím daňových 

pobídek, malé a střední podniky, které nabízejí odbornou přípravu v rámci programu 

Erasmus+; 

29. domnívá se, že kvalitativní měření by mělo být stejně důležité jako kvantitativní měření; 

požaduje další rozšíření kvalitativního měření v rámci programu Erasmus+; 

30. zdůrazňuje, že je třeba zvýšit informovanost o programu Erasmus+ jakožto prostředku ke 

zlepšení dovedností jednotlivců, který jim poskytne další rozměr, což by mělo zajistit 

správný přístup k tomuto nástroji za účelem zajištění jeho efektivity a vyloučení rizika, že 

se stane jen životní zkušeností; 

31. podporuje větší mobilitu ve vzdělávání a učňovských programech a stážích v rámci 

programů záruky pro mladé lidi a Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí 

s cílem pokusit se snížit vysokou míru nezaměstnanosti mladých lidí a zeměpisnou 

nerovnováhu v rámci Evropské unie; 

32. žádá Komisi, aby zpracovala a zpřístupnila aktualizované statistické údaje a provedla 

navazující studie týkající se provádění programu Erasmus+, zejména takové studie, které 

se budou zabývat mírou účasti mladých lidí podle regionů a pohlaví a dopadem, který to 

má na zaměstnatelnost, stejně jako druhem zaměstnání, mírou zaměstnanosti, vlivem na 

platy a způsoby, jak dosáhnout případných zlepšení; vyzývá Komisi, aby posoudila, proč 

některé země podávají více přihlášek v oblasti mobility odborného vzdělávání a přípravy, 

kde je rozdíl mezi ženami a muži největší a příčiny tohoto rozdílu nebo kde je více 

žadatelů se zdravotním postižením, a vypracovala plán, jak zvýšit účast ostatních zemí; 

žádá tedy národní agentury v členských státech, aby úzce spolupracovaly v oblasti 

výměny informací a statistických údajů; trvá na tom, že výsledky studií a statistické údaje 

musí být zahrnuty a zohledněny při příštím přezkumu programu Erasmus+ v polovině 

období; 

33. připomíná, že v okamžiku významné krize týkající se základních hodnot EU může 

program Erasmus+ představovat zásadní příležitost k podpoře integrace, porozumění 

a solidarity mezi mladými lidmi; vyzývá proto k podpoře integrace mladých lidí 

prostřednictvím seznámení se s různými kulturami a tradicemi a nezbytností jejich 

vzájemného respektování; 

34. navrhuje, aby Komise považovala vzdělávání a odbornou přípravu v oblasti podnikání 

i nadále za jeden z cílů chystaného programu Erasmus+ v příštím finančním období (po 

roce 2020), včetně mobility, a aby tento program zahrnoval: 

i) obezřetné posouzení dopadu stávajících opatření podporujících podnikání prostřednictvím 

                                                 
1  Zpráva JRC z oblasti vědy a politiky o jazycích a zaměstnatelnosti, 2015. 



 

PE589.123v02-00 10/12 AD\1108763CS.docx 

CS 

vzdělávání a odborné přípravy a případně jejich přizpůsobení, přičemž by se měla věnovat 

zvláštní pozornost dopadům opatření na málo zastoupené a znevýhodněné skupiny; 

ii) prosazování lepších definic obsahu procesů učení a jejich nástrojů v oblasti formálního 

i neformálního vzdělávání, které budou zaměřeny na všechny studenty a budou sestávat 

z teoretických i praktických modulů, například studentských podnikatelských projektů; 

iii) podporu partnerství mezi vzdělávacími institucemi, podniky, neziskovými organizacemi 

a poskytovateli neformálního vzdělávání, díky nimž by byly navrženy vhodné kurzy 

a studentům poskytnuty požadované praktické zkušenosti a příklady; 

iv) rozvoj schopností souvisejících s podnikatelskými procesy, finanční gramotností, 

gramotností a dovednostmi v oblasti IKT, s tvůrčím myšlením, řešením problémů 

a inovativně orientovaným myšlením, se sebevědomím, přizpůsobivostí, prací v týmu, 

řízením projektů, posuzováním rizik a jejich přijímáním a rozvoj specifických 

podnikatelských schopností a znalostí; 

v) důraz na neformální a informální učení jakožto privilegovaný způsob, jak si osvojit 

podnikatelské kompetence; 

35. vyzývá členské státy, aby se více zapojily do programu Erasmus pro mladé podnikatele 

a tento program dále propagovaly mezi mladými lidmi, kteří si přejí realizovat 

podnikatelský projekt, aby mohli nabrat zkušenosti v jiných zemích a získat nové znalosti, 

které jim pomohou jejich podnikatelské projekty úspěšně uskutečnit; 

36. důrazně podporuje vzájemné učení vyplývající ze studia, odborné přípravy a pracovní 

zkušenosti v zahraničí, aby se zvýšil dopad programu Erasmus+ na místní komunity; 

zdůrazňuje, že sdílení osvědčených postupů je zásadně důležité pro zlepšování kvality 

projektů v rámci Erasmus+; vítá platformu Erasmus+ pro šíření výsledků projektu 

a požaduje důslednější přístup při sdílení osvědčených postupů a mezinárodních 

výměnách názorů mezi národními agenturami, partnery a příjemci programu; vyzývá 

Komisi, aby v rámci programu poskytovala žadatelům podporu při hledání mezinárodních 

partnerů tím, že vyvine uživatelsky vstřícné platformy shromažďující veřejné informace 

o různých příjemcích a jejich projektech; 

37. žádá Komisi, aby zlepšila fungování a uživatelskou vstřícnost nástrojů IT, jako je nástroj 

mobility, nebo jiných podpůrných platforem IT, např. EPALE (elektronická platforma pro 

vzdělávání dospělých v Evropě), a zajistila tak, že příjemci programu budou mít ze svých 

zkušeností maximální užitek a také že se podpoří přeshraniční spolupráce a sdílení 

osvědčených postupů; 

38. žádá Komisi, aby zlepšila příručku k programu tak, aby byla uživatelsky vstřícnější 

a srozumitelnější, a aby vypracovala zvláštní informační příručku ke každému z klíčových 

opatření; žádá Komisi, aby zjednodušila proces podávání přihlášek z hlediska 

administrativní zátěže; 

39. podporuje rozvoj institucí pro vzdělávání dospělých prostřednictvím probíhajícího 

profesionálního rozvoje a příležitostí k mobilitě pro učitele, vedoucí pracovníky škol, 

školitele a další pracovníky v oblasti vzdělávání; podporuje rozvoj dovedností 

a kompetencí, zejména v oblasti účinného používání IKT v rámci vzdělávání dospělých, 



 

AD\1108763CS.docx 11/12 PE589.123v02-00 

 CS 

s cílem dosáhnout lepších výsledků; zdůrazňuje význam výměny osvědčených postupů; 

40. vítá vytváření pilotních projektů, jako je „Evropský rámec pro mobilitu učňů: rozvíjení 

evropského občanství a dovedností prostřednictvím začlenění mladých lidí na pracovním 

trhu“, který se zaměřuje na provádění nákladově efektivních přeshraničních programů 

mobility učňů mezi institucemi odborného vzdělávání a přípravy, společnostmi nebo 

jinými relevantními organizacemi a také na formální uznávání a validování výsledků 

vzdělávání a podporu vzájemného uznávání diplomů, a „Mobilita mládeže v oblasti 

odborného vzdělávání – Zlepšení mobility mládeže“, který se zaměřuje na zlepšení 

mobility mladých lidí v odborném vzdělávání; vyzývá Komisi k účinnému provádění 

těchto dvou pilotních projektů a jejich dlouhodobému začlenění do programu Erasmus+; 

41. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily zvýšenou, dlouhodobější strukturální podporu 

evropským organizacím občanské společnosti v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, 

mládeže a sportu v podobě provozních grantů, neboť jsou to organizace, které poskytují 

vzdělávací příležitosti a prostor pro účast evropských občanů a rezidentů za účelem 

rozvoje a provádění evropských politik; 

42. žádá Komisi, aby zvážila odpovídající řešení situace evropských nevládních organizací 

sídlících v Bruselu, které žádají o finanční prostředky od belgických národních agentur. 

 



 

PE589.123v02-00 12/12 AD\1108763CS.docx 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 8.11.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

48 

3 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, David Casa, Ole Christensen, Martina 

Dlabajová, Lampros Fountoulis, Arne Gericke, Marian Harkin, Danuta 

Jazłowiecka, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan Keller, Ádám 

Kósa, Jean Lambert, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 

Fontagné, Javi López, Morten Løkkegaard, Thomas Mann, Dominique 

Martin, Anthea McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-Chartier, 

Emilian Pavel, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Terry Reintke, 

Sofia Ribeiro, Maria João Rodrigues, Claude Rolin, Anne Sander, Sven 

Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Yana Toom, Renate Weber, 

Tatjana Ždanoka, Jana Žitňanská 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Daniela Aiuto, Georges Bach, Amjad Bashir, Sergio Gutiérrez Prieto, 

Csaba Sógor, Helga Stevens, Neoklis Sylikiotis, Tom 

Vandenkendelaere, Flavio Zanonato 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

David Coburn 

 
 


